Администрация Старорусского муниципального района

                           			    ПРОТОКОЛ
 	заседания общественного Совета Администрации Старорусского 					   муниципального района

05.05.2023                                                                                                                 №13
                                                     г. Старая Русса
Председатель - В.Т. Джумаев, председатель общественного Совета Администрации  муниципального района
Секретарь - В.В.Насонова, главный специалист организационного отдела  управления Делами Администрации муниципального района

Присутствовали члены общественного Совета:
	Мишагин Г.К., Овечкина З.В., Яковлев А.К., Панская О.Е., Савельева Е.А., Ибрагимова Л.Х., Васильев А.Ю., Харитонова Н.В.

				           ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О  внесении изменений в муниципальную Программу муниципального образования город Старая Русса «Развитие туризма и туристской                  деятельности в муниципальном образовании город Старая Русса на 2022-2025»
Докладчик: Иванова Елена Вячеславовна, председатель комитета
экономического развития и инвестиций Администрации муниципального района.
2. О внесение изменений в муниципальную программу муниципального образования города Старая Русса «Создание и восстановление воинских захоронений на территории муниципального образования город Старая Русса на 2019-2024 годы»
Докладчик: Артемьева Татьяна Геннадьевна, председатель комитета по строительству, имущественным отношениям и земельным ресурсам Администрации муниципального района.
3. О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы»
Докладчик: Артемьева Татьяна Геннадьевна, председатель комитета по строительству, имущественным отношениям и земельным ресурсам Администрации муниципального района.

Открытие заседания:
Джумаев В.Т., председатель общественного Совета Администрации Старорусского  муниципального  района.

СЛУШАЛИ: Иванову Е.В. которая доложила, что проект постановления о внесении изменений в муниципальную Программу муниципального образования город Старая Русса «Развитие туризма и туристской деятельности в муниципальном образовании город Старая Русса на 2022-2025» подготовлен  в связи с добавлением мероприятия «Государственная поддержка региональных программ по проектированию туристского кода центра города». Финансирование мероприятия запланировано из федерального (225611,9 тыс. рублей) и областного (6977,68763 тыс. рублей) бюджетов. Срок реализации мероприятия 2023 год.

РЕШИЛИ: принять информацию Ивановой Е.В. к сведению.

СЛУШАЛИ: Артемьеву Т.Г. которая доложила, что проект постановления внесение изменений в муниципальную программу муниципального образования города Старая Русса «Создание и восстановление воинских захоронений на территории муниципального образования город Старая Русса на 2019-2024 годы»  разработан в целях приведения в соответствие с решением Совета депутатов города Старая Русса от 14.12.2022  № 286 «О бюджете города Старая Русса на 2023 год и на плановый период 2024 2025 годов.
Общий объем финансирования программы на 2023 год составил 12740.6 тыс.руб., в том числе из федерального бюджета 10319,9 тыс.руб., из областного бюджета на 2335,3 тыс.руб., из местного бюджета 85,4 тыс.руб.  на реализацию мероприятия «Создание воинского захоронения по адресу: Российская Федерация, Новгородская обл., Старорусский м.р-н, г.п. город Старая Русса, г. Старая Русса, Миронова ул., з/у 32»

РЕШИЛИ: принять информацию Артемьевой Т.Г. к сведению.

СЛУШАЛИ: Артемьеву Т.Г. которая доложила, что целесообразность проекта постановления о внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно - коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы»  обусловлена приведением Программы в соответствие с Решением Думы Старорусского муниципального района  от 21.02.2023 года  № 17 «О внесении изменений в решение Думы Старорусского муниципального района от 23.12.2022 № 106 «О бюджете Старорусского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», а именно: В подпрограмме «Обеспечением жильём молодых семей на территории Старорусского района на 2022-2025 годы»  определено следующее финансирование из федерального бюджета 723,34 тыс.руб, из областного бюджета 945,51 тыс.руб., из местного бюджета 466,09 тыс.руб.
В подпрограмме «Капитальный ремонт и ремонт муниципального жилищного фонда, снос аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» обеспечено финансирование из местного бюджета в сумме 3903,46 тыс.руб. на реализацию мероприятий.
В подпрограмме «Развитие коммунальной инфраструктуры в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» обеспечено финансирование из областного бюджета в сумме 6764,43 тыс.руб, из местного бюджета в сумме 8313,00 тыс.руб. на реализацию мероприятий.

РЕШИЛИ: принять информацию Артемьевой Т.Г. к сведению.

Председатель общественного Совета                                       В.Т. Джумаев

[bookmark: _GoBack]
Секретарь                                                                                      В.В.Насонова